
Mida muudab 
uus töövõime 
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süsteem?

Sõltumatu ajakiri, mis võitleb erivajadustega inimeste õiguste eest
   Kõik Eesti puuetega inimesed, nende lähedased ja  
   nendega tegelevad spetsialistid – ühinege!
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Kuidas tunda 
ära rehabili-

teerunud  
inimest?

Mihkel Aitsam: 
iga puudega saab õppida elama
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Mis ühendab 
Pesarimaja ja 

Karaski  
keskust?

Kus elavad  
Eesti 140 000 

puudega  
inimest?

September 2013

Põletavaid teemasid järgmises numbris:
Millest hakkab oma tegevuses lähtuma Eesti Hooldajate Liit?
Kuidas paneb plaanitav reform praegused töövõimetud tööle?
Mis on vahepeal toimunud HEV-laste hariduskorralduses?
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Tarvis on 
edasi liikuda

Hiljuti kutsus sotsiaal-
minister kokku omas-
tehooldajate ümarlaua. 

Kutse sai ligi 40 valdkonnaga pikalt 
kokku puutunud ja sügavuti kur-
sis spetsialisti üle Eesti. Neile teh-
ti ettepanek tulla üheskoos otsi-
ma ühiskonnas lahti rullunud 
karmidele probleemidele toimi-
vaid lahendusi sotsiaalvaldkonna 
reformimiseks. Mis välja tuli ... oli 
kahjuks „nagu alati”. Taas üritati 
pühendunud hingedel lasta lihtsalt 
südant puistata, pakkuda mõtteid, 
seletada. 

Inimesed olid tegelikult kokku 
sõitnud selleks, et koos sotsiaal-
valdkonna eest vastutava riigiasu-
tusega lõpuks ometi konkreetses 
suunas edasi, toimivate lahendus-
te poole liikuda. Mitu inimest ütles 
ka otse välja, et ei taha enam pai-
gal tammuda, aastaid ja aastaküm-
neid lihtsalt jutustada, juba avasta-
tut üha uuesti avastada ning vaada-
ta, kuidas keegi selle taas hoolsalt 
üles kirjutab. 

Võib-olla on see kõik ministee-
riumi jaoks vaid mäng paberite-
ga, aga laua äärde olid kogune-
nud need, kelle jaoks teema on n-ö 
päris, sest nad töötavad sotsiaal-
süsteemi vajavate inimestega. 

Varsti saab aasta sellest, kui 
omastehoolduse temaatika oli 
tähtsa riikliku küsimusena arutu-
se all isegi riigikogu suures saalis, 
kuid ... mis on sellest muutunud? 

Ka sellest ajakirjanumbrist leia-
te loo, kuidas taas üks pühendu-
nud asjaosaliste töö ja kirega loo-
dud ettevõtmine – Karaski keskus 
on osutunud riigi jaoks „mitte mil-
lekski”. Rõõmsalt ollakse nõus kõik 
allavett laskma ja taas otsast mõis-
tatama asuma. Aeg on öelda: me 
pole enam sellega nõus! Me nõua-
me asjatundlikkust ja järjepide-
vust. 

Tiina Kangro 
peatoimetaja
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3Idee

Hääletoruks  hooldajatele 
ja kaasarääkijaks riigile: 
Eesti Hooldajate Liit

Nüüd ongi see sündimas 
– Eesti sotsiaalsüstee-
mi pärast sügavas mures, 

igapäevaselt kodus või pühendu-
nult tööpostil erivajadustega ini-
meste asja ajavad kodanikud üle 
Eesti on otsustanud koonduda 
ja asutada organisatsiooni, mille 
nimeks saab Eesti Hooldajate Liit 
(EHOL). 

Väikeses Eestis on mitusada 
tuhat inimest, kes puutuvad iga 
päev kokku kellegi hooldamise 
või abistamisega, olgu see voodi-
haige sugulane, puudega või ras-
kelt haige laps, mitte iialgi päris 
iseseisvaks saav pereliige, haigu-
se või meeleseisundi tõttu tuge 
vajav või elukoorma all murdu-
nud sõber. 

Kui liita veel sada tuhat inimest 
– sotsiaaltöötajad, lastekaitsjad, 
meditsiini- ja hoolekandeasutus-
te töötajad, õpetajad, tugispetsia-
listid ja rehabilitatsiooniteenus-
te osutajad, aga ka korrakaitsjad, 
kohtumõistjad jne, kes kõik para-

tamatult puutuvad hoolt ja eest-
seismist vajavate inimestega kokku 
oma igapäevatöös; samuti tuhan-
ded juhid – poliitikud, linna-, valla- 
ja riigijuhid … siis näeme, kui palju 
meid on. Meid, kelle elus sõltub iga 
päev üsnagi palju sellest, mis tase-
mel töötab meie sotsiaalsüsteem, 
meie riik tervikuna. 

On aeg teha oma hääl veel pare-
mini kuuldavaks ja pakkuda riigi-
le abi oma läbiproovitud teadmiste 
näol, aga ka nõuda, et meie mõtteid 
kuulataks ja ettepanekuid arvesta-
taks. 

Partneri ja survegrupina seab 
EHOL eesmärgiks aidata riigil aren-
dada erivajadustega inimeste ja nen-
de hooldajate olukorda puuduta-
vaid valdkondi edaspidi asjatundli-
kumalt ja järjepidevusega. Oodata 
ei ole enam aega. Just lahendustest 
eluliselt huvitatud asjaosalised ise 
peavad oma jõud ja hääled ühenda-
ma, et koos edasi minna. Teeme siis 
seda! 

Puutepunktide toimetus

Aprilli Puutepunktides kir-
jutas Edakai Simmer-
mann tema Alzheimeri 

tõbe põdenud ema seitse aastat 
väldanud hooldamisest. See aus 
ja siiras lugu tõestas, kui tähtis on 
see, et psüühikat räsiva haigusega 
inimesele jätkuks elu lõpuni vara-
semast elust tuttavat ja jõukohast 
tegevust, sest siis ei tunne ta end 
mahajäetuna, vaid endiselt vajali-
kuna, ja see annab hingerahu. 

Edakai kogemus kinnitas ka 
seda, et progresseeruva dement-
susega inimene peaks saama või-
malikult kaua elada oma kodus – 
talle tuttavas ümbruses ja omade 
keskel. Tundmatusse keskkonda, 
haiglasse või hooldekodusse saa-
detuna muutub põdeja ärevaks ja 
tema seisund halveneb. 

Selleks aga, et pereliikmed saak-
sid haiget lähedast kodus hoida 
ning talle hoolt ja tuge pakkuda, 
on tarvis luua päevahoiuvõimalu-
si, võimaldada haigele transporti 
edasi-tagasisõiduks, toetada pere-
konda koduhooldusteenusega jne. 
Muidu võib sellise perekonna elu-
korraldus ja omaksehooldajate 
tervis tuule kätte sattunud kaardi-
majakesena kokku kukkuda.

Hiljaaegu saime Edakai Sim-
mermannilt uue kirja, kus ta 
nüüd, ema surma järel pikalt 
mõelnuna pakub välja ühe idee. 
Siin see ongi. 

Katame Eesti rõõmsate  
abistajate kogukondadega

Me kõik saaksime üks-
teist ka ise pisut aidata. 
Endised omastehool-

dajad, kodused pensionärid, lihtsalt 
inimesed, kel on pisut aega… Olen 
mõelnud, et natukene aidata tahak-
sid paljud. Mina näiteks oleksin hea 
meelega valmis kord nädalas kas 
või päeva jagu midagi tegema kel-
legi teise heaks. Oma ema eest ma 
nüüd enam hoolitsema ei pea, aga 
kogemused ja oskused on ju olemas. 
Ka teadmine, kui kaaluka tähtsuse-
ga on selline väikegi kõrvalabi nende 
jaoks, kes on üle koormatud. 

Kuidas seda korraldada? Võiks 
luua näiteks paikkondlikud abistaja-
te kooslused. Mina elan Tartus Kar-
lovas, arvan, et meie kandist koguk-
sime kokku nii poolsada huvilist. 
Kui saaksime üksteise kaudu, või 
sotsiaalosakonnast, nimed ja aad-
ressid, keda külastada, siis võiksi-
megi alustada. 

Võiksime viia näiteks puuetega 
lapsi üritustele, näitustele või teis-
te lastega mängima, et nende vane-
mad saaksid mõneks ajaks rahu. Või 
käiksime seltsiks mõnele koolilap-
sele, kelle ema on õhtul kaua tööl, et 
vaadata, kas ta ikka sööb ära toidu, 
mille ema külmkappi jättis, ja teeb 
õppetükid korralikult ära. Teisi ini-
mesi saaksime aidata näiteks haiges-
tumise korral, käia poes või aptee-

gis, kas või tuba koristada või pesu 
triikida. Olla kellegi kõrval, kui teda 
hooldaval lähedasel on tarvis ära 
käia. Võiksime pakkuda tuge eaka-
tele, kes enam kodust palju välja ei 
pääse. Aitaksime neile külla mõne 
sõbranna, kes samuti enam päris 
iseseisev pole, las siis jutustavad 
paar tundi. 

Nüüd tagantjärele mõtlen, et olek-
sin võinud ka koos emaga, kui ta 
veel elas, käia regulaarselt mõne tei-
se abivajaja juures külas. Näiteks iga 
kolmapäeva pärastlõunal kell neli. Ja 
kui siis keegi teine oleks oma hoo-
lealusega meie juures külas käinud, 
oleksin ka mina paariks tunniks 
oma asju ajama pääsenud. Mitu ini-
mest oleks korraga võitnud. 

Abistajate koosluste loomine 
tähendaks seda, et endisaegsete 
külakogukondade asemele tekiksid 
uued kogukonnad. Muidugi peab 
igal ettevõtmisel olema eestvedaja, 
aga küllap leiab needki. Võib ju alus-
tada väikese rühmaga, algatuseks 
kas või paari inimese juures käia ja 
siis seda sõnumit levitada. Lootuses, 
et seeme läheb idanema. 

Meil on palju ettevõtlikke pen-
sionäre, kes käivad koos, laulavad ja 
tantsivad. On töötuid, keda ähvar-
dab oht kodunurka jääda. Kuidagi 
peaks taas ausse tõstma ka teiste ini-
meste aitamise. Edakai Simmermann

Ootame sind kaasa lööma!
„Puutepunkti” veebilehelt www.vedur.ee leiab Eesti Hooldajate Liidu lingi, 
mille kaudu saab end registreerida loodava liidu toetajaliikmeks. 
Sealsamas saab soovi korral jätta oma kommentaari, pakkuda ideid, avaldada 
valmisolekut liidu töös rohkem kaasa lüüa. 
Toetajaliikmeks astuja õlgadele ei lisandu otseseid kohustusi, sellega annab ta 
vaid ettevõtmisele oma heakskiidu ja avaldab valmisolekut liidu tegemistega 
kaasas olla. 
Toetajaliikmeiks oodatakse omastehooldajaid, hooldustöötajaid, sotsiaaltöö-
tajaid, kõikide teiste ametite esindajaid ja lihtsalt kodanikke, aga ka seltse ja 
asutusi, kes tahavad jagada liidu eesmärke. 
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Riik plaanib reformi, mis vähendaks 
töövõimetuspensionäride hulka

Eestis saab ligi 100 000 inimest töö-
võimetuspensioni. Kuigi täielikult 
töövõimetuks on tunnistatud neist 
vaid iga kümnes, ei käi tööl ka enamik 
neist, kel töövõime osaliselt alles. 

Paar aastat tagasi käisid Eestis rahvusvahelised eks-
perdid ja juhtisid tähelepanu sellele, et mujal arenenud 
riikides on töövõimetuid inimesi pea poole vähem kui 
siin ning valdav osa puuete ja osalise töövõimetusega 
inimestest teeb siiski sobiva koormusega sobivat tööd. 
See võimaldab neile paremat elujärge ja sisukamat elu, 
riigile aga rohkem maksuraha, millest siis saab muuhul-
gas rahastada paremat taastusravi ja sotsiaalteenuseid 
ning maksta suuremat pensioni neile, kelle haigus või 
puue on tõesti nii raske, et nad üldse töötada ei saa. 

Eesti praegusel süsteemil ongi kaks nõrka külge: 
Esiteks lisandub töövõimetuid inimesi liiga suure 

hooga. Kasv on olnud eriti suur kriisiaastatest alates. 
Näiteks mullu vormistas sotsiaalkindlustusameti eks-
pertiisikomisjon igal oma tööpäeval töövõimetuse ja 

Uues süsteemis asub kõikide töö-
eas inimestega, kelle töövõime on 
kehva tervise või puude tõttu lan-
genud või kadunud, tegelema töö-
tukassa. Ta hakkab korraldama töö-
võime hindamist ja toetuste maks-
mist ning koordineerima rehabili-
tatsiooniteenuseid, pakkudes samal 
ajal tööotsimise ja tööleaitamise tee-
nuseid. 

Uue metoodikaga, mida praegu 
veel olemaski pole, hakatakse töö-
võimetuse asemel hindama töö-
võimet. Sellega koos loobutakse 
töövõime(tuse) hindamisest prot-
sentides. Uue jaotuse järgi tuvasta-
takse inimesel kas osaline töövõi-
me, kui tema töövõime on tervise 
tõttu osaliselt takistatud, või töövõi-
me puudumine, kui ta ei suuda üld-
se töötada. 

Kõigil osalise töövõimega inimes-
tel, kes ei tööta, tuleb asuda arvele 
töötuna ja neil tekib kohustus aktiiv-
selt tööd otsida, mille juures töötu-
kassa neid abistab. Need, kel töövõi-

me täielikult puudub, jäävad samuti 
kuni vanaduspensionini arvele töö-
tukassasse, kuid neil ei ole kohustust 
tööd otsida. Seda võivad nad omal 
soovil siiski teha ja seejuures abistab 
neid samuti töötukassa. 

Töövõimetuspensionid kui sel-
lised kaotatakse ja selle asemel 
hakatakse maksma töövõimetoe-
tust. Täiesti töövõimetud inimesed 
hakkavad saama toetust täismahus 
(praeguse kava kohaselt umbkaudu 
320 eurot, mis edaspidi suureneb 
samas tempos pensionitega). Osa-
lise töövõimega inimesed hakka-
vad aga toetust saama ühtemoodi – 
pooles mahus (ligi 160 eurot). 

Kui inimene käib tööl, siis teatud 
suurusega palgast alates (praegus-
tes plaanides 640 eurot) hakkab tema 
töövõimetoetus vähenema. Kui ini-
mene teenib välja Eesti keskmise pal-
ga (praegu umbes 900 eurot), siis töö-
võimetoetuse maksmine lõpetatakse. 

Niisugused arvestused toimu-
vad aga kuukaupa, mis peaks and-

Mis muutub 
inimeste jaoks?

Puutepunktide oktoobrinumbris selgitab sot-
siaalministeerium, mis täpselt muutub puuete ja 

töövõimetusega inimeste elus pärast reformi. Valisime 
kuus „Puutepunkti” saadetest tuttavat inimest ja palusime 
ministeeriumi reformigrupil kirjeldada, mis hakkab nende 
elus töövõimereformi käivitumise järel toimuma: kuidas 
muutub pensioni suurus, milliseid teenuseid nad hakka-
vad saama, millised kohustused ja õigused neil tekivad 
ning mil moel suureneb nende võimalus tööle saada. 

ma kindluse, et kui inimese tööta-
misvõime uuesti langeb ja teenis-
tus väheneb, taastub kohe ka tema 
õigus toetusele. 

Reformikava koostajad loodavad, 
et kui toetuste maksmise, rehabi-
litatsiooniga tegelemise ja töötu-
rumeetmed on ühte kohta kokku 
viidud, muutub süsteem inimese 
jaoks lihtsamaks. Meetmete oma-
vahel sidumise tulemusena peaks 
abi muutuma efektiivsemaks. Pea-
le selle tekib töötuna arvel olijatel 
kohustus aktiivne olla, tööd otsida ja 
pakutavaid töid vastu võtta. 

Kust leitakse aga kümned tuhan-
ded uued töökohad, sealhulgas pal-
judele keeruliste erivajadustega 
puuetega inimestele vajalikud kaits-
tud või toetatud töökohad, on nüüd 
ilmselt töötukassa ees seisev keeru-
kaim väljakutse. Võib-olla muude-
takse aga puuetega inimesed uue 
tugisüsteemiga nii võimsaks, et nad 
napsavad edaspidi lihtsalt töökohad 
tervete nina eest ära. 

Reform

sellega kaasneva pensioni ligi 20 (!) uuele inimesele ja 
aastaga lisandus pensionisaajate hulka 4611 tööealist 
inimest. 

Teine probleem on selles, et töövõimetussüsteemi 
ainult sisenetakse. Nende inimeste hulk, kel õnnestub 
taastuda ja tööle (tagasi) minna või uus ja sobiv amet lei-
da, on Eestis kaduvväike. Neistki, kel on tuvastatud vaid 
osaline töövõimetus ja kes võiksid säilinud töövõimega 
pisutki töötada, käib tööl vaid iga kolmas-neljas. 

Ka Eestis tahaksid paljud puuetega inimesed väga tööl 
käia, kuid sageli see ei õnnestu, sest tugisüsteem (abiva-
hendid, töökoha kohandamine, paindlikkus töökohal 
jne), mis peaks looma erivajadustega inimestele töötu-
rul paremad võimalused kaasalöömiseks, ei toimi piisa-
valt hästi. Samas saab süsteemi üsna hõlpsasti kuritar-
vitada: pensionisaajate hulgas arvatakse olevat ka neid, 
kes (eriti tööpuuduse aegadel) on selleks, et endale min-
gigi sissetulek leida, oma tervisevead suuremaks mõtel-
nud. Kuna ekspertiisikomisjon töötab vaid paberitega ja 
inimest ei näe, rehabilitatsiooniteenus ja tööturumeet-
med on aga hoopis teine süsteem, siis ongi võimalik, 
et inimene kaob süsteemide vahele ära ning jääb pisku 
pensioniga kodunurka kiduma. 

Neist mõtetest sündiski riigil plaan reformida kogu 
valdkond ja keskenduda edaspidi hoopis inimeste töö-
võimele, mitte selle puudumisele. Äsja sai sotsiaalmi-
nisteerium valmis reformi esimese „pääsukesega” – töö-
võimetoetuste seaduse eelnõuga, mille valitsus on juba 
heaks kiitnud ja mis veel sel sügisel saadetakse riigiko-
gusse vastuvõtmisele. 

Selles ja järgnevates ajakirjades tutvustame teile refor-
miplaane põhjalikumalt. Võib-olla pole ka hilja veel kaa-
sa rääkida, kui midagi kohendamist vajab. Tiina Kangro

Töövõimekaoga inimestega 
hakkab tegelema töötukassa

Uus süsteem käivitub järk-järgult
Töövõimetoetuste seadus plaa-
nitakse vastu võtta selle aasta 
lõpuks. 
2014. aastal plaanitakse välja 
töötada uudne töövõime hin-
damise metoodika. 
2015. aasta 1. juulil lähevad 
kõik uued töövõime hindamise 
juhtumid üle töötukassale. 

2016. aasta 1. jaanuarist alates 
hakkab töötukassa uue metoodi-

kaga hindama ka praeguseid töövõime-
tuspensionäre, kel saabub senine püsiva 
töövõime kaotuse tähtaeg. 

Need ligikaudu 5000 inimest, kelle-
le on püsiv töövõimetus määratud 

tähtajatult, võivad ise valida, kas soovivad 
jääda vanasse skeemi (töövõimetuspen-
sioni saajateks) või liituda uue skeemiga. 

Kuigi kõik töövõimega seotud 
tegevused, sealhulgas rehabili-

tatsioon, koondatakse töötukassasse, 
jäävad puude taotlemine ja puudetoe-
tused ka tööealiste jaoks endiselt sot-
siaalkindlustusametisse. Sama ameti 
valdusse arvatakse puuetega laste 
ning pensioniealiste rehabilitatsiooni 
ja toetustega tegelemine. 
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Eestis elab ligi 140 000 puuetega inimest ja lisaks veel 50 000 töövõimetut
Eesti ligi 140 000-st puu-
dega inimesest  tublisti 
üle poole on eakad, 
7 protsenti lapsed ja  
kooliealised noored 
ning ülejäänud ligi  
50 000 tööealised täis-
kasvanud. Enamikule 
neist on määratud ka 
suurem või väiksem püsiv 
töövõimetus. 

Kuid peale puuetega inimeste on 
töövõimetus veel ligi 50 000 inime-
sel, kel pole küll puuet, kuid kellele 
on ekspertiisidokumentides märgi-
tud töövõime kao põhjuseks mõni 
haigus või tervisehäda. 

Seega on Eestis üle 98 000 tööea-
lise inimese, kellel on terviseseisun-
dist lähtudes tuvastatud osaline või 
täielik töövõimetus ja kes saavad nn 
töövõimetuspensioni. Seega on töö-
võimetus 11 protsendil Eesti elani-
kest ehk igal 9. tööealisel inimesel.* 

Me kõik teame, et nende hulgas on 
väga erinevaid inimesi. Osa lamab 
voodis, vajab pidevat hoolt ega suuda 
tõesti paremagi tahtmise juures pal-
gatööd teha. Osa tahaks väga tööta-
da, et tunda end vajalikuna ja kasina-
le pensionile lisa teenida, kuid pole 
leidnud töökohta, kuhu nad ligi pää-
seks, kus neid sallitaks või vajataks 
ning kus nad oma erivajadustega toi-
me tuleksid. Osa on aga ammugi käe-
ga löönud, võtab pensioni kui õlekõrt 
elus püsimiseks ja usub, et töövõime-
tu ei suudagi tööd teha. 

Sellelt leheküljelt saate uurida, 
kus Eesti puuetega inimesed elavad, 
kui paljud töövõimetutest käivad ka 
tööl ja kui paljud on n-ö „täiskoha-
ga” pensionärid. 

* Võrdluseks, OECD-sse kuuluvate 
ehk arenenud majandusega  
demokraatlike riikide (ka Eesti) 
keskmine on ligi poole madalam: 
töövõimetuid on 6,6 protsenti ehk 
iga 15. inimene. 

77 617  
vanadus- 
pensionäri

9214  

50 879  
tööealist

  
last

 

Naised 68%  
(52 994)

Mehed 62% (5692)

Lapsed
Naised 38% (3522)

TööeaLised 

Mehed 51%  
(25 899)

Naised 49%  
(24 980)

eakad

Mehed 32%  
(24 623) * Eakate seas  

on naisi rohkem, 
sest meeste  
eluiga on lühem 

 
8394 elanikku,
neist puuetega 7,7% 
(259 tööealist, 43 last  
ja 348 pensionäri)

HiiuMaa

saareMaa
30 966 elanikku,  
neist puuetega 13,4% 
(1596 tööealist, 171 last  
ja 2393 pensionäri)

395 392 elanikku,  
neist puuetega 6,4% 
(9331 tööealist, 1649 last  
ja 14 465 pensionäri)

TaLLiNN

HarjuMaa
160 174 elanikku,  
neist puuetega 6,1% 
(3705 tööealist, 752 last  
ja 3907 pensionäri)

Harjumaa on  
arvestatud  
Tallinnata

rapLaMaa
34 442 elanikku,  
neist puuetega 7,7% 
(1115 tööealist, 206 last  
ja 1345 pensionäri)

LÄÄNeMaa
23 810 elanikku,  
neist puuetega 8,6% 
(841 tööealist, 141 last  
ja 1067 pensionäri)

pÄrNuMaa
81 428 elanikku,  
neist puuetega 9,9% 
(2916 tööealist, 426 last  
ja 4748 pensionäri)

LÄÄNe-viruMaa
58 806 elanikku,  
neist puuetega 8,4% 
(2174 tööealist, 438 last  
ja 2302 pensionäri)

ida-viruMaa
146 283 elanikku,  
neist puuetega 14,6% 
(6741 tööealist, 1918 last  
ja 12 744 pensionäri)

jÄrvaMaa
29 940 elanikku,  
neist puuetega 10,2% 
(1245 tööealist, 320 last  
ja 1484 pensionäri)

jõgevaMaa
30 671 elanikku,  
neist puuetega 23,7% 
(3140 tööealist, 325 last  
ja 3791 pensionäri)

viLjaNdiMaa
46 702 elanikku,  
neist puuetega 13,9% 
(2459 tööealist, 535 last  
ja 3499 pensionäri)

TarTuMaa
150 139 elanikku,  
neist puuetega 14,7% 
(7277 tööealist, 1310 last  
ja 13 474 pensionäri)

põLvaMaa
27 028 elanikku,  
neist puuetega 26,6% 
(3069 tööealist, 349 last  
ja 3770 pensionäri)võruMaa

32 806 elanikku,  
neist puuetega 23,0% 
(2685 tööealist, 277 last  
ja 4567 pensionäri)

vaLgaMaa
29 498 elanikku,  
neist puuetega 21,6% 
(2307 tööealist, 353 last  
ja 3710 pensionäri)

Allikas: statistikaameti andmed 1. jaanuar 2013

eesti 1 286 479 elanikust on puuetega 
137 710 inimest (10,7%), kes jagunevad:

TöövõiMeTusega  
iNiMesed

50 700  
töövõimetusega,  
puuet ei ole

48 300 – puudega,  
töövõimetusega

2500 – puudega,  
töövõimetust ei ole

Töötud, töö- 
otsijad – 10%

(sellest kolmandik 
puudega)

TöövõiMeTusega  
iNiMesTe TööHõive

Mitteaktiivsed – 
55%
(sellest kaks  
kolmandikku 
puudega)

Osa- või täis- 
ajaga tööl – 35%
(sellest ligi  
kolmandik  
puudega)

puuetega inimeste osakaal:

<10% 10–20% >20%

puueTega  
iNiMesed  
sugude  
jaOTuses

Statistika
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Paar nädalat tagasi saatsid 
puuetega inimesed, aate-
kaaslased, sõbrad ja sugu-
lased viimsele teekonnale 

Eesti puuetega inimeste peaideo-
loogi, meie invapoliitika grand old 
man’i Mihkel Aitsami. Matuseliste 
hulgas oli ka kaks endist sotsiaalmi-
nistrit ja üks riigikogu liige. Mihklil 
oleks peatselt täitunud 84 eluaastat, 
millest viimased 35 tegeles ta jõudu 
säästmata invaküsimustega. 

Ka „Puutepunkti” saatele oli Mih-
kel kõik need pikad aastad järjekin-
del kaasamõtleja: helistas toimetu-
sele pea iga saate järel, tunnustas, 
pakkus lahendusi ja teemasid. Tihti-
peale palus ta saates nähtud inimese 
kontakti, võttis ühendust, rääkis ja 
proovis aidata. Mihkli pakutud abi 
oli alati konstruktiivne. Ta tundis 
kõiki, teadis kõike. Juhatas vajalikud 
inimesed kokku, julgustas hädasoli-
jat abi leidma ja ennast päästma. 

Võib-olla on praegu Eestisse tek-
kinud juba ka inimesi, kes sellest 
eakast karkudel liikunud mehest 
suurt midagi peale ta nime ei teagi, 
aga kui jääda vestlema ükskõik kel-
lega tõsistest tegijatest sotsiaalpolii-
tika vallas, staažikamate puuetega 
inimeste endi või nende pereliikme-
tega, siis jõutakse alati varem või hil-
jem välja Mihkli tsiteerimiseni. 

Päris kindel on, et kui meie prae-
gu veel viledas puuetega inimeste 
toetussüsteemis mingigi süsteem-
ne traagelniit sees on, siis see niit on 
Mihkli loodud ja tema elutöö tule-
mus. 

Invaliid … ja siis?
Mihkel Aitsam liikus aegamisi, 

kaenlaid pidi kahele mehisele kargu-
le toetudes, kuid imekombel jõudis 
kõikjale. Eriti sinna, kus teda kõige 
rohkem vaja oli. Selleks, et oma süs-
teemsuse ja läbitunnetatud rahuga 
jagada lihtsaid ja selgeid nõuandeid, 
kuidas toimetada ja tulla toime puu-
dega inimeseks olemise keerulises ja 
väljakutseid täis maailmas. 

Mihkel ise pooldas sõna „inva-
liid”. Tema tuli ajast, mil lastehalva-
tus ja sõjatraumad polnud inimeste 

jaoks midagi liiga erilist. Tervena sai 
ta elada vaid kolm esimest elukuud. 
Keskkooli lõpuni liikus ta isa tehtud 
jalgratta abil, mida siis aasta-aastalt 
suuremaks kohendati. Koolis käis 
võrdselt teistega, koerusi tegi vas-
tavalt võimalustele ning kui täiseali-
seks saanuna oleks pidanud minema 
ja oma ihuvead ekspertiisikomisjo-
nile ette näitama, et invaliidsuspen-
sioni saama hakata, ei tulnud ei tal 
ega tema vanematel sellist mõtet 
esiotsa pähegi. 

„Ei osanud mõeldagi, et see ka 
minu kohta käis. Ma vist ei olnud 
tollal veel endale teadvustanudki, 
et olen invaliid,” meenutas Aitsam 
seika veel paar kuud tagasi „Puute-
punktile” antud usutluses. 

Viis aastat hiljem, kui tekkis järg-
mine võimalus „gruppi” taotleda, ta 
siiski käis komisjonis. Selleks ajaks 
oli noor mees Tartu ülikooli kliini-
kumis juba mitu suurt operatsiooni 
läbi teinud, õnneks imeliste arstide-
ga kokku sattunud ja jalad sedavõrd 
alla saanud, et suutis end karkude 
najal püsti upitada. 

„Ratastoolile pole ma mõelnud-
ki. Loodus on inimesele ette näinud 
kõndida ja olgu see kui tahes raske, 
selle nimel tuleb pingutada. Treeni-
da ja püüda. Kui ei pinguta, hakkad 
manduma. Kui kaob füüsis, kaob ka 
vaim,” põhjendas ta. 

Ootamatu pööre
Mihkli vaim kõlises kui kristall 

tema viimase elupäevani. Ta lõpetas 
polütehnilise instituudi automaati-
kainsenerina. „Päevasesse õppesse 
ma ei pääsenud – seal nõuti arsti-
tõendit, mida minusugusel polnud 
mõeldav saada. Õnneks avati vars-
ti õhtune õpe, kuhu pääses tõendi-
ta,” meenutas ta. Diplomini jõudis ta 
35-aastaselt. Juba enne lõpetamist 
sai ta aga tööd insenerina, ligi 20 
aastat töötas ta ETKVL-i arvutus-
keskuse peainsenerina. „Mul vedas 
tööandjaga. Kui töövestlusele ilmub 
inimene, kes veab kahe suure kar-
gu toel jalgu järel, siis eks see võib 
ära ehmatada küll. Minul läks teisi-
ti, minus nähti eelkõige inimest, kes 

Mihkel Aitsam.  
Invaliid suure  
algustähega

Tänapäeval on normaalne, et puuetega inimeste olemas-
olust teatakse ja nende probleemidest räägitakse.  
Eesti invapoliitika seemne pistis mullapotti just  Mihkel 
Aitsam. Eluõhtul tuli aga 35 aastat invavankrit vedanud 
mehel tunnistada, et asjad pole siiski läinud päris nii, 
nagu oli mõeldud. 

Elu lugu
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tunneb oma tööd. Kõik sujus,” kiitis 
Aitsam saatust. 

Siis, 1970. aastate lõpus, pärast 50 
aasta juubelit, pöördus aga äkitselt 
kõik teise suunda. Mihkel Aitsamist 
sai talle endalegi ootamatult Ees-
ti invaliidide eestvõitleja, invaliiku-
mise rajaja, ühiskonna ärataja. Meie 
invavanaisa, nagu ütlevad nüüdsed 
liikumispuudega noored. 

„Ootamatu oli see pööre jah. Inva-
liidsusega seonduvaid probleeme 
ma loomulikult adusin, olin need 
enda jaoks tolleaegses ühiskonnas 
lahti mõtestanud, kuid plaani puue-
tega inimeste õiguste eest võitlema 
hakata mul küll ei olnud. Olin leid-
nud oma koha elus, saanud haridu-
se ja end üles töötanud, perekon-
na loonud ja isaks saanud. Minu elu 
sujus, kontakt teiste invaliididega ja 
ka vajadus selle järele mul tegelikult 
puudus,” meenutas Aitsam, kelle 
jaoks kõik algas sellest, et teda kut-
suti juhtima Automi autoklubi juur-
de loodud käsijuhtimisega autode 
omanike sektsiooni Tallinnas. Mih-
kel, muide, oli esimene mees Ees-
tis, kes endale Moskvast sellise juhi-
loa välja oli võidelnud ja juba aastaid 
invaliidiautot liikumiseks kasutas. 

Invavankrit vedama
„Siis aga nägin, kui fantastiline oli 

invaliidide valmisolek ja tahtmine 
osaleda ühisüritustel, rallidel, kaasa 
lüüa ja tegutseda. Vaevalt, et keegi 
toona üldse aimas, et sellega pane-
me aluse invaliidide ärkamisaja-
le Nõukogude Liidus, plahvatusli-
kult kiiretele protsessidele, mis vii-
sid invaspordi kaudu invaühingute 
tekkeni nii Eestis kui ka kogu tollases 
Nõukogude Liidus,” on Aitsam oma 
meenutustes kirjutanud. 

Mihkel Aitsami eestvõtmisel lõk-
kele löönud maailma puhastav inva-
liidide pagendusest väljatoomine 
ulatus Lätisse, Leedusse, Leningra-
di ja Moskvasse. Küllap vanem põlv-
kond ja keskealisedki mäletavad veel 
hästi aega, mil Aitsami ja tema üha 
arvukamate mõttekaaslaste veetud 
liikumisi kajastas ajakirjanik Hagi 
Šeini juhitud telesaade „Prillitoos”. 
Murrangulisi mõttetalguid ja välja-
astumisi peeti nii Eesti Raadio val-

ges saalis kui ka Tallinna lauluväl-
jakul ja Raekoja platsil. Just sealt sai 
alguse puuetega laste vanemate lii-
kumine, mis kujunes tugevaks sot-
siaal- ja hariduspoliitikat muutvaks 
jõuks ja tänu millele on Eesti prae-
gustel puuetega lastel olemas üsna 
hästi töötavad koolid ja lasteaiad. 

„Kogu meie invategutsemisele 
andis värvingu ka teadmine, et meil 
hoiab tugevalt silma peal KGB,” tun-
nistas Aitsam. 

Sädelev ärkamine
Mihkel võis jutustada naljakaid ja 

õpetlikke lugusid juhtumustest, mis 
peegeldavad mõtteviisi muutumise 
käänulist rada, kui puuetega inime-
si aastakümneid eitanud ühiskond 
hakkas nende olemasoluga uuesti 
harjuma ja kooselamist õppima. 

Näiteks kutsuti Nõukogude Lii-
dus kurikuulsaks saanud Eesti inva-
sportlased osalema Leningradi pro-
teesimisinstituudi korraldatud inva-
liidide kergejõustikuvõistlustele. 
Aasta oli siis 1982. Samal kevadel 
oli paar tähtsat Leningradi professo-
rit väisanud Eestis Mihkli meeskon-
na korraldatud kahepäevaseid inva-
spordivõistlusi, mida peeti Haapsalu 
lähedal Doorakul. 

Mihkli heade suhete abil oli seal 
antud tulevasele invaühingule tasuta 
kasutada Lääne Kaluri puhkebaas. 
„See laager oli suur kordaminek,” on 
Mihkel meenutanud. „Kogunes ligi 
60–70 inimest, invaliidid ja nende 
perekonnaliikmed mitmest Eesti-
maa piirkonnast. Minu mäletamist 
mööda tuli kaugeim pere kohale 
Valgast. Nendega seoses meenub, 
kuidas umbes 15-aastane poeg tõi 
süles tuppa füüsiliselt väga väikese 
ja liikumisvõimetu ema Aina. Kõik 
tehti ja korraldati oma jõududega, 
omaalgatuse korras, ka võistlusplat-
side ettevalmistamine karjamaale, 
kus toimusid võistlused, kohtuni-
kutöö. Eriti meeldejääv oli õhtune 
pidu, see vallandas fantaasia ja ise-
tegemise tahtmise – midagi nagu 
oleks pääsenud paisu tagant: koos-
tati ja esitati lühinäidendeid, instse-
neeringuid.” Ka Leningradi külali-
sed olid seda nähes vaimustuses ja 
tahtsid nüüd ka oma instituudihaig-
las pakkuda patsientidele midagi 
sama vahvat. Üks professor oli inva-
temaatikaga kursis, ta oli juba paar 
aastat tagasi osalenud Nõukogude 
Liidu delegatsiooni koosseisus ÜRO 
istungjärgul, kus 1981. aasta kinni-
tati ülemaailmseks invaliidide aas-
taks ja 1982–1992 invakümmeaas-
takuks, mis olidki mõeldud inva-
probleemide lahendamiseks. 

Lukus uste taga
„Sõit Leningradi õnnestus,” mee-

nutas Mihkel Aitsam. „Meid maju-
tati hiigelsuure staadioni tribüünide 
all asuvasse hotelli. Samal staadio-
nil toimusid järgmisel päeval võist-
lused. Sõitsime Leningradi etteku-
jutusega, et seal on invasport palju 
arenenum, palju kaugemale jõud-
nud kui meil ning et me ise spor-

divõistlustest osa ei võta – vaata-
me ja õpime. Kuid tegelikkus kuju-
nes vastupidiseks. Staadionile toodi 
bussidega sportlased-invaliidid, kes 
olid tegelikult patsiendid proteesi-
misinstituudi haiglast. Nad rivistati 
üles ning fanfaarihelide ja marsi saa-
tel algasidki võistlused. Ainsad mit-
teinvaliidid (nii korraldajate, publi-
ku kui ka kohtunike rollis) olid staa-
dionil valgetes kitlites meditsiini-
töötajad. Staadioni väravad keerati 
enne võistluste algust suure võtme-
ga hoolikalt lukku,” muheles Mihkel 
reisi meenutades veel aastakümneid 
hiljem ja lisas, et vastupidiselt pla-
neeritule olid eestlased neil võist-
lustel kui üks mees rivis ja tegid kõik 
alad täies mahus kaasa. 

Loo moraal seisnes aga selles, 
et nii asjad iialgi ei tööta, et valge-
te kitlitega tädid ja onud või täht-
sad ametnikud hakkavad oma aru-
saamade kohaselt puuetega inimes-
te eest nende elu korraldama. Puue-
tega inimesed peavad ise ütlema, 
mida neil on vaja ja mida tuleb teha. 
Tähtsad onud ja tädid peavad aga 
nende häält kuulda võtma ning tar-
kade otsustega võimalusi looma. 

Selle viimasega aga ongi meil Ees-
tis kolinal valesti läinud. Puuetega 
inimeste ja nende eestvõitlejate init-
siatiiv jääb sageli riigi sotsiaalsüs-
teemi jaoks hüüdja hääleks kõrbes. 
Puuetega inimesed ajavad oma „väi-
kest” ja riik oma „suurt” asja eraldi. 
Ühed põhiliselt entusiasmist, kuni 
väsivad ja lootuse kaotavad. Teised 
maksurahast, sageli mõistmata tege-
likke muresid ja loopides ressurs-

Elu lugu

Mihkel Aitsami elu  
saab kaante vahele

Kolleegide ja mõttekaaslaste abiga Eesti Liikumispuudega Inimeste Lii-
dust on valmimisjärgus raamat „Invavanaisa. Mihkel Aitsami elu(edu)lugu”. 

Mihkel Aitsam jõudis raamatu valmis kirjutada ja pildidki välja valida, lisamata 
jäid vaid fotoallkirjad, mis nüüd jääb kolleegide tööks. Samuti tuleb leida raha 
keeletoimetamise, kujunduse ja trükkimise jaoks. Loodetavasti saab sellest teos, 
mis hakkab andma paljudele jõudu ega lase Mihkli idandatud ideedel hääbuda.

“ Loodus on 
inimesele ette 
näinud kõndida ja 
olgu see kui tahes 
raske, selle nimel 
tuleb pingutada. 
Treenida ja püüda. 
Kui ei pinguta, 
hakkad manduma.

“ Mihkel Aitsam 
liikus aegamisi, 
kaenlaid pidi 
kahele mehisele 
kargule toetudes, 
kuid imekombel 
jõudis kõikjale. 
Eriti sinna, kus 
teda kõige rohkem 
vaja oli. 

Ülal: Mihkel aitsam koolipoisina oma lahutamatu sõbra jalgrattaga.  
all: kaader staadionilt, kus kõrvuti invaspordiga aeti võrdsete  
võimaluste eesti asja. Fotod: Mihkel Aitsami erakogu
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Eelmises ajakirjas  
kirjutasime kõne kaota-
nud inimeste toetami-
seks loodud Pesarima-
jast ning selle taga seis-
nud inimeste töö ja loo-
tuste liivajooksmisest.  
Mihkel Aitsami soov oli 
luua kohanemiskeskus 
füüsiliste puuetega ini-
meste ja nende lähedas-
te jaoks. 

Mihkel Aitsam nägi küll selli-
se keskuse sündi ning tegutses aas-
taid, et seda üles ehitada ja hästitoi-
miva sisuga täita, kuid oma elutöö-
ga lõpule jõudes tuli tal siiski lahku-
da teadmisega, et Karaski keskus on 
hääbumas. 

Põlvamaale Kõlleste vallas asu-
vasse tühjaks jäänud Karaski koo-
limajja hakkas Mihkel koos mõt-
tekaaslastega rajama puuetega ini-
meste rehabiliteerimise keskust 
ammu enne, kui Eesti sotsiaalsüs-
teemis rehabilitatsiooniteenusest 
kõnelema hakati. Mihkel teadis 
omast käest, mida puuetega inime-
sed ja nende ümber olevad läheda-
sed vajavad. Tema retsept oli lihtne. 

Inimese elu koosneb kolmest kom-
ponendist, nimelt füüsisest, psüü-
hikast ja sotsiaalsetest suhetest. Kui 
üks häirub, siis häirub kogu süs-
teem. Tervet inimest tabab invalii-
distumise järel šokk – üks elu kol-
mest komponendist kukub kokku ja 
selle tagajärjel kaotavad toe ka üle-
jäänud kaks. Eriti karm on sotsiaal-
sete suhete purunemine: ta ei pääse 
enam liikuma, soikub suhtlus sõp-
rade-tuttavatega, kaob töö ja sellega 
koos sissetulek, seejärel enesekind-
lus, siis lootus ja tagatipuks kogu 
allesjäänud tervis. 

Selles olukorras tuleb oma elu 
hakata samm sammu haaval taas 
üles ehitama. Aga selleks vajab puu-
dega inimene, ka pereliikmete lähi-
ring, oskuslikku suunamist ning 
tugevat küünarnukitunnet. 

Tegelikult ju teame
Nii hakatigi aastatuhande vahe-

tuse eel Karaskile keskust rajama. 
„Miks me peame otsima eeskuju-
sid välismaalt, kui me pole nii rik-
kad, et neid järgida, ja tegelikult ju 
teame, mida on vaja teha?” küsis 
Mihkel Aitsam juba siis, kui alga-
jad sotsiaalelu korraldajad alles arg-

likke pilke imedemaa Soome poole 
saatsid. „Meie võimalused on kasi-
namad, aga ka nendega saame teha 
ära hädavajaliku: tuleb luua olukord, 
kus invaliidistunud inimene õpib 
n-ö ümber, kohaneb uutmoodi elu-
ga, lepib sellega, mida ei saa muu-
ta, ning samas omandab julguse ja 
praktilised oskused, et eluga edasi 
minna.” 

Keskus hakkas pakkuma nädala-
si kursusi ehk laagreid, kus osalejad 
olid kohal ööpäev läbi. Kel võimalik, 
võis kaasa võtta lähedase inimese 
või pereliikme. Õppetöö käis inten-

si tuulde. Umbes selline oli Mihkel 
Aitsami hinnang sotsiaalsüsteemis 
toimuvale mõni kuu enne lahkumist. 

Kõrvade vahel kinni
Mihkel Aitsami eelis invaasja aja-

jana oli see, et tema teadis kõike 
omast käest ja rääkis sellest, mida oli 
ise läbi proovinud. Pesuehtsa inva-
liidina mõistis Aitsam hästi, mis on 
puuetega inimeste jaoks kõige täht-
sam. „Puue on kõrvade vahel. Ka lii-
kumispuue on alati kõrvade vahel,” 
tavatses ta elu lõpuni selgitada. 

Loomulikult ei pidanud ta silmas 
seda, nagu ei jätkuks puuetega ini-
mestel mõistust, vaid otse vastupi-
di – rõhutas, et tervisevea või tegut-
semistakistusega inimesed vajavad 
ühiskonna tuge, et leida üles oma 
uus tee, modus operandi, kuidas 
kohaneda õnnetuse või trauma järel 
uue olukorraga ja siiski täisvereli-
selt edasi elada. Ja see käib ka pere-
liikmete kohta. Puudega lapse sünd 
on vanematele samasugune trauma 
nagu täiseas mehele peaga järve-
põhja hüpates saadud seljavigastus, 
mille järel ta enam liikuda ei saa. 

Mõlemal juhul tuleb alustada 
sümboolses mõttes uut elu. 

Mihkel Aitsamilt pärineb ka ütlus, 
et rehabiliteerunud on see inimene, 
kes ei häbene, kes on valmis rääkima 
oma puudest ja isegi selle üle nalja 
viskama ning seejärel ka oma eluga 
edasi minema. 

Ometi ei pea seda uutmoodi elu 
iga inimene nullist peale vaid ise 
avastama, sest siin on korrapärasu-
sed ja läbiproovitud mudelid, mil-
lega saab invaliidistunud inimesi 
varustada nagu matemaatikat õppi-
vaid lapsi valemite ja teoreemidega. 
See ongi sotsiaalsüsteemi roll. 

Karaski ja Astangu
Mihkel Aitsam seletas kõikide-

le psühhosotsiaalse rehabilitatsioo-
ni mõistet. Et oma sõnum „puust 
ja punaseks” teha, asus ta otsima 
võimalusi rajada Eestisse niisugu-
sed keskused, kuhu invaliidistunud 
inimesed võiksid võimalikult ruttu 
pärast õnnetust tulla koos pere või 
lähedastega juhendamist saama ja 
kus nendega tegeleksid inimesed, 

Teekond Eesti Liikumis-
puudega Inimeste Liiduni

1980 märtsis loodi Eesti NSV auto-motoühingu Autom käsijuhtimissõi-
dukite omanike sektsioon Keilas. 
1982 detsembris kasvas sellest välja rahvaspordiklubi Invasport, mille 
põhikirja kinnitas Tallinna rahvasaadikute nõukogu täitevkomitee. 
1988 mais loodi Eesti (Füüsiliste Puuetega) Invaliidide  
Ühing. 
1989 novembris loodi Tallinnas Eesti Invaühingute Liit, kuhu kuulus 
kaheksa ühingut. 
1990 märtsis loodi ülemaaline Eesti Invaspordi Liit, kes hakkas tegelema 
liikumispuudega inimeste spordi ja rehabilitatsiooni probleemidega. 
1995 märtsis nimetati Eesti Invaühingute Liit Eesti Invaorganisatsioonide 
Liiduks, kaks kuud hiljem Eesti Liikumispuudega Inimeste Ühingute Liiduks. 
1998 novembris nimetati Eesti Liikumispuudega Inimeste Ühingute Liit 
Eesti Liikumispuudega Inimeste Liiduks. 
Tänavu 13. novembril saab Eesti Liikumispuudega Inimeste Liit 15-aas-
taseks, koos eelkäijate ajalooga seisab aga kevadel ees 34. sünnipäev. Liit 
koondab 22 ühingut. 
Eesti Liikumispuudega Inimeste Liit on ka 1993. aastal moodustatud eesti 
puuetega inimeste koja liige. 
eesti Liikumispuudega inimeste Liidu tegevjuhid on olnud Mihkel 
Aitsam (1989–1994), Rein Lillema (1994 mai–oktoober), Elgi Saare (1994–
2003), sealt edasi Auli Lõoke. 
Liidu peakorter asub Tallinna puuetega inimeste kojas endla 59, infot 
saab ka veebilehelt www.elil.ee. 

kes tõesti oskavad aidata. 
Nii asuti koos Eesti Liikumispuu-

dega Inimeste Liiduga entusiastli-
kult looma puuetega inimeste kes-
kust Karaskile, seejärel liikumispuu-
dega inimestele mõeldud rehabili-
teerivat kutseõppekeskust Astangu-
le Tallinnas. 

Karaski nädalasi intensiivkursusi 
koos õppematerjalide ja jätkutoega 
meenutavad paljud praegugi. Para-
ku on Karaskil nüüd ... turismibaas. 
Vaid entusiasmil ja vabatahtlikul 
tööl põhinev algatus ei olnud kest-
lik. Hea idee jäi alla kabinetivaikuses 
võrsunud riikliku rehabilitatsiooni-
teenuse süsteemi survele. 

„Astangu on nüüd sotsiaalminis-
teeriumi allasutus ja töötab, kuid ... 

algne idee, just seesama psühhosot-
siaalse rehabiliteerimise pool, on 
kõikide muude sekelduste varjus 
üsnagi ära kadunud,” nentis Aitsam 
ka oma viimases intervjuus. 

„Võime teha plaane ja arendada 
teenuseid, kirjutada arengukava-
sid ja kulutada raha ning põhjenda-
da oma saamatust igal sammul res-
sursipuudusega, kuid tegelikult on 
küsimus hoopis muus. Küsimus on 
inimestes. Nii abistajates kui ka abis-
tatavates. Puudega inimesed ja nen-
de pered peavad ise oma uue teeotsa 
üles töötama. Abistajad peavad aga 
looma selleks soodsad tingimused ja 
oskama aidata neil seda teeotsa lei-
da. Muidu me lihtsalt sebime ja kee-
rutame.” Tiina Kangro

“ Puue 
on kõrvade 
vahel. Ka 
liikumispuue 
on alati 
kõrvade 
vahel.

Karaski keskus – kas 
veel üks Pesarimaja?

Mihkel aitsami idee oli, et kõik värskelt invaliidistunud peaksid võimalikult kiiresti läbima intensiivse rehabi-
litatsioonikursuse, millele järgnevad jätkukoolitused ja vajadusel individuaalne töö. Kaadrid saatest „Puutepunkt” 

Elu lugu Kogemus

“ Eriti karm 
on sotsiaalsete 
suhete purunemine: 
ta ei pääse enam 
liikuma, soikub 
suhtlus sõprade-
tuttavatega, kaob 
töö ja sellega koos 
sissetulek, seejärel 
enesekindlus.

Foto: Mihkel Aitsami erakogu
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siivselt hommikust õhtuni. Tege-
vuse tagapõhi oli psühhosotsiaalne 
rehabilitatsioon: inimesed tuli „üles 
äratada”, ärgitada tegutsema, panna 
oma võimetesse, võimekusse ja tule-
vikuväljavaadetesse uskuma. 

Esimesed programmid koostas 
põhiliselt Mihkel ise. Peatselt liitus 
ettevõtmisega psühholoog Ilona 
Kõve, kellest kujunes Mihkli sõnul 
üks keskuse idee alustalasid. Tema 
loodud õppematerjalide kogumi-
kust sai õpik „Teekond arusaamises-
se endast”, mis on nii mõnegi Karas-
kil käinu jaoks senini omamoodi 
raamatute raamat, mis raskel het-
kel uuesti välja võetakse. Ilona sõnul 
sündis see kogumik suurest ja haa-
ravast koosõppimisest, kus ka kõiki-
del kursustel käinuil on olnud män-
gida oma roll. 

Võrdväärsed toetajad
Õppimine toimus laagrites gru-

pitööna. Grupis õppimise eelis oli 
see, et kokku said saatusekaaslased, 
juhendajate kõrval õpiti ka ükstei-
selt. Puhkepausidel suheldi ja saa-
di sõpradeks. Laagri järel oldi rik-
kamad ja optimistlikumad. Ja vaja-
dusel oli keegi, kelle poole mure või 
rõõmuga pöörduda. 

Samal ajal hakkaski Mihkel Ait-
sam arendama võrdväärse toetaja 
(ehk tugiisiku, nagu ta välja pakkus) 
ideed. Mõte oli selles, et kes omast 
käest teab, see saab kõige paremi-
ni olla abiks inimesele, kes veel ei 
tea. Kui luua võrgustik, kus keegi ei 
oleks raskel hetkel üksi ja hüva nõu 
oleks käepärast, paraneksid hätta-
sattunud palju kiiremini. 

Veel mõned kuud enne oma elu-
tee lõppu rõõmustas Mihkel „Puu-
tepunktile” intervjuud andes, et 
vähemalt üks tema suur soov hak-
kab tuult tiibadesse saama – levi-
ma on hakanud kogemusnõustajate 
koolitused. 

Veel üks Mihkli põhimõte oli, et 
nädalasele laagrile peavad järgnema 
jätkukontaktid. „Nii nagu see prae-
guses rehasüsteemis sageli käib, et 
teenus on osutatud ja aidaa! – nii ei 
saa kedagi aidata,” kritiseeris ta Ees-

Pesarimaja ja Karaski keskuse 
kõrval leiab Eestist veel hul-
ga näiteid ettevõtmistest, kus 

puuetega inimesed, nende läheda-
sed või pühendunud spetsialistid on 
armastuse, hoolimise ning tihtipea-
le ränga vabatahtliku ja tasustamata 
tööga ehitanud üles mõne hästi toi-
miva struktuuri, mis aga seejärel on 
jäänud õhku rippuma ja hävinenud. 

Karm tegelikkus on see, et teh-
tu vajub kiiresti unustuse hõlma ja 
elabki edasi vaid pettunud tegijate 
kibedates mälestustes, see aga päris 
kindlasti ei soosi samade inimeste 
järgmisi suuri tegusid. 

Näiteks rajati kunagi puuete-
ga laste vanemate jõul ja Rootsi 
Agrenska kohanemiskeskuse toel 
Randvere perekeskus. Selle asutu-
se rehabilitatsioonilaagritest saadud 
tuge ja teadmisi ning neist tõusnud 
kasu meenutavad praeguste puue-
tega noorte vanemad siiani. Ka riik 
toetas tegutsevat perekeskust sot-
siaalministeeriumi kaudu jõudu-
mööda mitu aastat. Siis aga jäe-
ti kõik sinnapaika, esialgu õnnetu-
te lastevanemate rüppe vinduma, 
kuni lõpuks ei jäänud järele mida-
gi ja hoonegi läks müüki. Nüüd on 
seal kellegi koduvilla, kõrge plank-
aed ümber. Järgmise põlvkonna 
entusiastid püüavad aga uut Eesti 

Agrenska keskust rajada juba uude 
kohta, sealjuures taas vastuvoolu 
ujudes ja jätkuvust tagava toeta. 

Kas keegi on vaevunud arvutama, 
kui suur väärtus, nii materiaalses 
kui ka vaimses mõttes, selle hooli-
matu käiguga allavett saadeti?

Kui palju ressurssi läheb allavett 
Pesarimaja või Karaski keskuse 
kadumisega? 

Eriti irooniline on, et samal ajal on 
riik kimpus loodud rehabilitatsioo-
niteenuste süsteemiga, mis kuidagi 
soovitud tulemust ei anna. Üksiktee-
nuste osutamisel põhineva süsteemi 
arendusena püütakse viimastel aas-
tatel leiutada sinna juurde nn reha-
bilitatsiooniprogramme, mida siis 
töörühmades välja töötatakse, pilo-
teeritakse, hinnatakse ja juurutatak-
se. Ikka eurorahaga, aga ka meie oma 
maksumaksja rahakotist tasutud rii-
giametnike tööaega kaasates. 

Ometi olid nii Pesarimaja, Karaski 
kui ka Randvere ja veel paljude „üri-
tuste” alustalaks just needsamad 
„rehabilitatsiooniprogrammid”, kui 
seda nii nimetada. 

Tulnuks lihtsalt hea asi ära tunda, 
riiklikud võimalused appi võtta ja 
idandatud võrsed üheskoos tugeva-
teks taimedeks kasvatada, mis meie 
oma Eesti kliimas head saaki andma 
hakanuks. Tiina Kangro

ti rehabilitatsioonisüsteemi pinna-
pealsust. 

Mihkel oli veendunud, et rehabi-
litatsiooni alal saavad töötada vaid 
sellised inimesed, kelle puhul on täi-
detud kaks nõuet: sügav professio-
naalsus ja veel sügavam hingesoo-
jus. Professionaalsuse alla kuulus 
tema määratluses ka oskus kaitsta 
end läbipõlemise eest, kaotamata 
samal ajal hingesoojust ja empaatia-
võimet. 

Kuna Karaskil jagus arenemiseks 
ruumi, pidi sinna lisanduma koht, 
kus invaliidistunud inimesed saak-
sid jätkata pooleli jäänud haridus-
teed, õppida uut ja jõukohast ame-
tit, harjutada iseseisvat elu jne. Kõi-
ke ikka selleks, et elus edaspidi hak-
kama saada ning mitte elu hammas-
rataste vahele jääda. Siis õigel hetkel 
aga juba keskusest teele minna tead-
misega, et kui tuge veel vaja, võib 
alati taas ühendust võtta. 

Ei sobi süsteemi
Kogu Karaski keskuse ülesehi-

tamine käis aga entusiasmist. Ela-
ti ühekordsetest toetustest, siit ja 
sealt hangitud abirahadest. Ka riik 
pani justkui õla alla, mitu aastat jär-
jest eraldati Karaskile raha riigieel-
arvestki, kui juhtusid puhuma sood-
sad poliitilised tuuled. 

Siis käivitus riiklik rehabilitatsioo-
niteenus. Õhus oli lootus, et nüüd 
saabki Karaski keskus stabiilselt are-
nema hakata – milleks muuks kui 
puuetega inimeste rehabiliteerimi-
seks see ju loodud oli. 

Algul võttiski asi justkui vedu. 
Taotleti limiiti ja saadi teenuste 
jaoks raha. „Eks see bürokraatia, mis 
kaasnes, oli tappev. Vahel tuli ennast 

Kogemus

Miks ei hooli riigi 
sotsiaalsüsteem 
kodanike tehtust?

lausa sõlme keerata, et meie tööd 
süsteemi sobitada. Aga saime sel-
lega hakkama. Arendada meil 
keskust eriti ei õnnestunud, aga 
saime mitu aastat vähemalt tege-
vused käimas hoida. Mis aga eda-
si juhtus, oli see, et rehateenust 
pakkuvaid asutusi tuli muudkui 
juurde ja limiiti jäi igaühe jaoks 
muudkui vähemaks – supp jäi 
aina lahjemaks. Meile võimal-
datav teenuste osutamise maht 
kuivas aasta-aastalt kokku ja nii 
jõudsimegi seisu, kus me lihtsalt 
ei suuda enam keskust majan-
dada,” räägib SA Karaski Keskus 
juht, Eesti Liikumispuudega Ini-
meste Liidu juhataja Auli Lõoke. 

Hoonet on püütud rentida 
turismiobjektina, on üritatud 
arendada konverentsiteenust, 
kuid ka kahe isanda teenimine 
pole tulemust andnud. „Tegemist 
on looduskauni, kuid väga eral-
datud kohaga, mis asub metsa-
de rüpes. Teraapiaks on see koht 
ideaalne, kuid turismilt ootab 
tänapäeva inimene rohkem mee-
lelahutust, kõrvalteenuseid jne. 
Meil pole spaad ega liumägesid, 
baari ega golfiradu, ka mugavu-
sed on mõõdukad,” kirjeldab Auli 
Lõoke. „Paar aastat tagasi panime 
maja südamevaluga isegi müüki. 
Õnneks või kahjuks – ühtki ost-
jat pole tulnud. Masujärgne aeg 
ka muidugi,” lisab ta. 

Siin ongi taas küsimus: kas on 
õige lasta Karaski keskusel hävi-
neda? Kui see nii läheb, siis mis 
tuleb Karaski asemele? 

Anne Lill

peale vaimu tervendamise tehti 
karaski laagrites kõike seda, mida 
nüüd nimetatakse tegevustera-
peudi, abivahendite nõustaja jms 
teenusteks.

Tallinna tehnikaülikooli tudeng 
jüri Lehtmets, kellest kirjutasime 
mais, nimetab Mihklit lausa oma 
invavanaisaks.

kuni viimaste aegadeni oli Mihkel 
laagrites ise kohal, hiljem suhtles 
inimestega telefoni ja meili teel. 

“ Mõte oli selles, 
et kes omast käest 
teab, see saab kõige 
paremini olla abiks 
inimesele, kes veel  
ei tea. 
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Sõltumatu ajakiri, mis võitleb erivajadustega inimeste õiguste eest
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Kui palju 
kaotab oma 
pensionis 
omakse-

hooldaja?

Millest 
räägivad 
võrdsete 

võimaluste 
reeglid?

Ema, kallis, kas 
sa kunagi veel 
vastad mulle...?
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Detsember 2012

Põletavaid teemasid järgmises numbris:
Kas rehateenuse andmisest võib keelduda, sest limiit on läbi?
Mis on kirjas standardreeglite lisas nähtamatute puuete kohta?
Kas ujulates on olemas riietusruumid tugiisikuga klientidele?

Kas riik on 
alustanud 
kaasamist 

õigest 
otsast?

Sõltumatu ajakiri, mis võitleb erivajadustega inimeste õiguste eest
   Kõik Eesti puuetega inimesed, nende lähedased ja 
   nendega tegelevad spetsialistid – ühinege!
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Mis ootab ees, 
kui puudega 
lapsest saab 
täisealine?

Kas 
Eesti spaad 

pole kuulnud 
puuetega 

inimestest? 

Olla 
lihtsalt 
inimene...
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Jaanuar 2013

Põletavaid teemasid järgmises numbris:
Kas logopeedide kadumine lasteaiast on riigile rahaline võit? 
Millega riskib riik, kui jätab üliraskes seisus pered piisava abita? 
Kas puudega pereliikmega tasub minna välismaale reisima? 

Kuidas aidata 
eriti raske aju-
kahjustusega 

inimesi? 
Mis juhtub,  

kui logopeedid 
kaovad  

lasteaiast?

Sõltumatu ajakiri, mis võitleb erivajadustega inimeste õiguste eest
   Kõik Eesti puuetega inimesed, nende lähedased ja  
   nendega tegelevad spetsialistid – ühinege!
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Kas koomas 
inimene on 
võimeline 
suhtlema? 

Ärge jätke meid
juhuse hooleks

Fo
to

d
: B

u
ll

s

Veebruar 2013

Põletavaid teemasid järgmises numbris:
Kas vabatahtlik töö võiks päästa puuetega inimesed? 
Milline haridusmudel sündis Masingu kooli konverentsil? 
Mis on plaanitava töövõimetusreformi nõrgim koht?

Kuidas aidata  
psüühiliste 

probleemidega 
last? 

Kuidas  
saab proteesi 
mõtte jõul  
liigutada?

Sõltumatu ajakiri, mis võitleb erivajadustega inimeste õiguste eest
   Kõik Eesti puuetega inimesed, nende lähedased ja  
   nendega tegelevad spetsialistid – ühinege!
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Mis on  
tegelikult  

kaasava  
hariduse 

mõte?

Teen seda,  
mida oleksin  

tahtnud  
ise kogeda
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Märts 2013

Põletavaid teemasid järgmises numbris:
Mida siis ikkagi ootavad pered hooldekodu teenuselt?
Miks kulub riigil lapsele kordi rohkem raha kui kasuperel?
Kes peaks aitama noori, kes ei käi koolis ega tule koju?

Kas president 
ja peaminister 

loevad  
Puutepunkte?

Mida  
tähendab 
trauma- 

järgne kasv?

Mida vajab  
Alzheimerit 
põdev eakas?

Sõltumatu ajakiri, mis võitleb erivajadustega inimeste õiguste eest
   Kõik Eesti puuetega inimesed, nende lähedased ja  
   nendega tegelevad spetsialistid – ühinege!
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Kuidas  
võiks kool 

õpetada  
iseseisvumist?

Õigus minna tagasi  
lapsepõlvemaale
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Aprill 2013

Põletavaid teemasid järgmises numbris:
Miks ei pääse erivajadustega lapsed huvikoolidesse?
Kuidas võiks erihoolekande süsteemi paremaks teha?
Mida tähendab psühhosotsiaalne rehabilitatsioon?

Mida soovitab 
õiguskantsler 

perede  
toetuseks?

Milliseks  
võiksid  

 muutuda 
hoolde
kodud?

Missugust 
õnge vajavad 

puuetega 
inimesed?

Sõltumatu ajakiri, mis võitleb erivajadustega inimeste õiguste eest
   Kõik Eesti puuetega inimesed, nende lähedased ja 
   nendega tegelevad spetsialistid – ühinege!

Nr 18

Mis on 
psühho-

sotsiaalne 
rehabilitat-

sioon?

Õng peaks 
olema selline, 
millega saab 
kala püüda
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Põletavaid teemasid järgmises numbris:
Kas Eestis mõõdetakse reha- ja sotsiaalteenuste kvaliteeti?
Kuidas rehabiliteerida puuetega inimesi kogukonnatöö kaudu? 
Kas raske puudega lapse kaugreisile viimine on liiga suur risk?

Miks on 
puuetega 

lastele vaja 
huvi -

haridust?

Kuidas peaks 
muutma 
hoolde-
kodude 

süsteemi?

Mai 2013

Mida peab 
teadma reisi-
kindlustust 

tehes?

Sõltumatu ajakiri, mis võitleb erivajadustega inimeste õiguste eest
   Kõik Eesti puuetega inimesed, nende lähedased ja 
   nendega tegelevad spetsialistid – ühinege!

Nr 19

Kas ratas-
tooliga saab 
minna rappa?

Maailm nagu õpik 
minu seljakotis
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Ilusat suve kõikidele sõpradele!
Järgmine ajakiri ilmub septembris.

Hoidke ennast, kallistage lähedasi ja 
leidke rõõmu igast kaunist hetkest!

Kuidas 
aidata kõne 
kaotanud 
inimesi?

Millega 
mõõta reha-

teenuse 
tulemust?

Juuni 2013

Mida muudab 
uus töövõime 

toetamise 
süsteem?

Sõltumatu ajakiri, mis võitleb erivajadustega inimeste õiguste eest
   Kõik Eesti puuetega inimesed, nende lähedased ja 
   nendega tegelevad spetsialistid – ühinege!

Nr 20

Kuidas tunda 
ära rehabili-

teerunud 
inimest?

Mihkel Aitsam: 
iga puudega saab õppida elama
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Mis ühendab 
Pesarimaja ja 

Karaski 
keskust?

Kus elavad 
Eesti 140 000 

puudega 
inimest?

September 2013

Põletavaid teemasid järgmises numbris:
Kas puuetega inimeste ja nende perede hääl on piisavalt vali?
Kuidas paneb plaanitav reform praegused töövõimetud tööle?
Milline peaks olema HEV-laste sild koolist täiskasvanuellu?


